Ministério Pablico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justica

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

MANIFESTACAO N.° 11.2024.00004136-9

INFORMACOES GERAIS

Assunto: Improbidade Administrativa

Data do Registro: 01/08/2024 11:58:44

Tipo de Manifestacao: Representacao
Municipio do fato: Maués/AM

Origem do atendimento: Formulario eletronico

PARTES ENVOLVIDAS

Manifestante: ANONIMO

Denunciado/Requerido: Prefeitura do Municipio de Maués/am

DETALHES DO REGISTRO

auséncia de transparéncia no gerenciamento de recursos advindos do Fundo da
Previdéncia Social do Municipio de Maués — SISPREV

- Descri¢@o: A denuncia em apreco versa sobre atos irregulares praticados pela Prefeitura
do Municipio de Maués, especificamente quanto a sua auséncia de transparéncia no
gerenciamento de recursos advindos do Fundo da Previdéncia Social do Municipio de
Maués — SISPREV, no ultimo exercicio financeiro.

Durante o exercicio financeiro de 2023, o Fundo da Previdéncia Social do Municipio de
Maués — SISPREV realizou a transferéncia de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais)
para a Prefeitura do Municipio de Maués, conforme se pode ver nas paginas extraidas do
Balancete de Verificacdo do SISPREV. (Anexo)

Orgdos: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS.
Justificativa: A Municipalidade tem o dever de informar a populacio sobre como € gasto

Responsdavel pelo atendimento: Mateus Daniel Leandro dos Santos Rocha

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanca, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br
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Ministério Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justica

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

o dinheiro publico. A Prefeitura deve prestar contas a populag@o e publicar suas contas de
forma simples em local visivel e de facil acesso para todos os cidadaos..

DOS ANEXOS

Esta demanda possui arquivos anexos? Sim, existem dois arquivos no formato de PDF.
Caso haja arquivos anexos, estes estardo visiveis diretamente na Pasta Digital e/ou

localizados na aba "Anexos", acessivel em "Abrir Cadastro".

Manaus (AM), 02 de agosto de 2024.

Responsdavel pelo atendimento: Mateus Daniel Leandro dos Santos Rocha

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanca, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br
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ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Balancete de Verificagdo - 2023

Exercicio de 2023

fls. 3

Outubro
Pagina: 112

Méscara Subsist. C| Sup. Fin.| Descricgo- | saldoAnterior Débitos Créditos Saldo Atual
1 ATIVO 58.976.424,46D  32.083.374,41 31.938.093,20 59.121.705,67D
11 ATIVO CIRCULANTE 57.965.580,94D 32.068.625 41 31.938.083,20 58.096.114,15D
141 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 757,900  16.801.250,73 16.792.200,04 9.808,59D
1411 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 757,90D 16.801.250,73 16.792.200,04 9.808,55D
1,414 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAG 757,90D 16.801.250,73 16.792.200,04 9.808,59D
1.1.1.1.1.08 CONTA UNICA RPPS 757,900 16.801.250,73 16.792.200,04 9.808,59D
1.4.1.1.1.06.01 BANCOS CONTA MOVIMENTO - RPPS 757,900 16.725.816,32 16.716.765,63 *  9.808,59D
1.1.1.1.1.06.01.01 (50846) P F 11-B.B C/ 19.010-1 0,00 578.020,18 578.020,18 0,00
1.1.1.1.1.06.01.02 (40010) P F 12-B.B C/19.011-X 0,00 1.629.841,00 1.629.841,09 0,00
1.1.1.1 1.06.01.03 (40011) P F 13 - Bradesco C/ 8.832-3 1,00D 8.219.131,59 8.209.980,90 9.151,69D
1.1.1.1.1.06.01.04 (40012) P F 14 - Basa C/ 34.0003-3 540,32D 0,00 100,00 440,32D
1.1.1.1.1.06.01.05 (50847) P F 16 - CEF C/ 4-6 0,00 6.138.534,72 6.138.534,72 0,00
1.1.1.1.1.06.01.06 (50849) 2 F 18 - C/C 202022-9 202022-9 FOLHA DE PAGAMENTO 216,58D 160.288,74 160.288,74 216,580
1.1.1.1.1.06.04 BANCO CONTA MOVIMENTO - TAXA DE ADMINISTRAGAQ 0,00 75.434,41 75.434,41 0,00
1.1.1.1.1.06 04.01 (50848) P F 16 - BB C/C 23.931-3 TAXA DE ADMINISTRAGAO 0,00 75.434,41 75.434 41 0.00
1.1.3 DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 36.260.191,59D 8.000.000,00 0,00 44.260,191,59D
1138 CREDITOS PREVIDENCIARIOS A RECEBER A CURTO PRAZO 35.701.035,73D 0,00 0,00 35.701.035,73D
11381 CREDITOS PREVIDENCIARIOS A RECEBER A CURTQO PRAZO - CONSOLIC 10.636.636,88D 0,00 0,00 10.636.636,88D
1.1.3.6.1.01 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS A RECEBER - 10.636.636.88D 0,00 0,00 10.636.636,88D
1.1.3.6.1.01.01 (40569) P P CONTRIBUICOES DO RPPS A RECEBER - SERVIDOR, APOSENTADO E F 10.636.636,88D 0,00 0,00 10.636.636,88D
11362 CREDITOS PREVIDENCIARIOS A RECEBER A CURTO PRAZO - INTRA OF§ 25.064.398,85D 0,00 0,00 25,064.398,85D
1.1.3.6.2.01 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS A RECEBER - 25,064.398,85D 0,00 0,00 25.064.398,85D
1.13.6.2.01.01 (48160) P P CONTRIBUIGOES DO RPPS - PATRONAL 25.064.398 85D 0,00 0,00 25.064,398,85D
1.1.3.8 OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 559.155,86D 8.000.000,00 0,00 8.559.155,86D
14381 OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOL 559.155,86D 8.000.000,00 0,00 8.559.155,86D
1.1.3.8.1.06 VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS A CURTO PRAZO 559,155,860 8.000.000,00 0,00 8.559.155,86D
1.1.3.8.1.06.01 (50863) P F Div. Resp - Audizia D. G. Lobo 21.705,92D 0,00 0,00 21.705,92D
1.1.3.8.1.06.02 (50864) P F Outros Créditos 354.156,08D 0,00 0,00 354.156,08D
1.1.3.8.1.06.03 (50865) P F Responsabilidade Financeira/2012 2,00D 0,00 0,00 2,00D
1.1.3.8.1.06.04 (50866) P F Valor a Regularizar 183.291 86D 0,00 0,00 183.291,86D
1.1.3.8.1.06.05 (55405) P F TRANSFERENCIA - PM.MAUES 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00D
114 INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO 21.653.185,74D 7.267.375,68 15.145.893,16 13.774.668,26D
1.1.4.4 TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 21.653.185,74D 7.267.375,68 15.145.893,16 13.774.668,26D
11411 TITULOS E VALORES MOBILIARIOS- CONSOLIDAGAO 21.653.185,74D 7.267.375,68 15.145.893,16 13.774.668,26D
1.4.4.1.1.09 APLICACAO EM SEGMENTO DE RENDA FIXA - RPPS 21.341.213,05D 7.264.821,76 15.070.458,75 13.535,576,06D
1.1.4.1.1.00.03 DEPOSITO DE POUPANGA 9.096,39D 283.883,28 284.301,62 8.678,05D
1.1.4.1.1.09.03.01 (50858) P F 211 - BB 19.010-1 POUPANGA OURO DIARIA (51) 9.096,39D 283.883,28 284.301,62 8.678,05D
1.1.4.1.1.09.04 FUNDO DE INVESTIMENTO EM RENDA FIXA OU REFERENCIADOS 19.598.925,47D 6.137.093,62 14.000.000,00 11.736.019,09D
1.1.4.1.1.09.04.01 (50860) P F 213 - APLIC 8832-3 BRAD FI RENDA FIXA MAXI PODER 6.851.301,90D 6.045.489 44 8.000.000,00 4.896.791,34D
1.1.4.1.1.08.04,02 (50861) P F 215 - APLIC 4-6 CAIXA FI MEGA REFERENCIADO DI 12.747.623,57D 91.604,18 6.000.000,00 6.839.227,75D
1.1.4.1.1.09.08 FUNDOS DE INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA O REFERENCIADOS - IV 1.733.191,19D B43.844,86 786.157,13 1.790.878,92D
1,1.4,1.1.08.06.01 (50859) P F 212 - BBAPLIC 19.011-X 1.733.191,19D 843.844,86 786.157,13 1.790.878,920D
1141114 APLICACAO COM A TAXA DE ADMINISTRAGAO DO RPPS 311.972,60D 2.553,92 75.434 41 239.092,20D

—NTE:
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ESTADO DO AMAZONAS
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Despesa Exira - Orcamentaria

Data: 09/10/2023
Numera D E. 71i23
C.N.P.J.: B4.456 722/0001-45 Processo
Municipio: Maués
Origem: 55405 - TRANSFERENCIA - PM.MAUES
Grgéo: 2
Unidade: -
Fonte de Recursos: 0043 - PREV.SOCIAL
Detalhamento: 000000 - Sem detalhamento das destinacfes de recursos
Recebimento inicial 0,00 Pagamentos anteriores 0,00
0.00 ValordaD. E. 1.000.000,00
Valor Anuiado: 0,00
Total (A) 0,00 Total (B ) 1.000.000.00
Saldo (A-B); -1.000.060,00
Credor: 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Endereco: R QUINTINO BOCAIUVA, 248 Cidade: Maués UF: AM
C.N.PJ.  04.282869/0001-27 Inscr Est fident. Prof :
Conta Bancaria do Credor:
Espeacificacéo
VALOR RELATIVO A TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES.
Recursos financeiros . Proprios
Liguidacao -
Declaro que o (Matenal/Servico) foi (Fomecido/Prestado). Data’ 09r10/2023

Responsavel

Fica autorizado a pagamento de 1.000,000.00 (um milhdo de reais)

Contabilizacdo : Esta D.E foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em  09/10/2023

LUIZ CARLOS AUGUSTO BENTES
PRESIDENTE - CPF 717.967.032-49

Descontos.
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar:  1.000.000,00
RECUrsog:
Conta Banco Num. Documento Walor
40011 13 - Bradesco C/ B.832.3 3706648 1.000.000,0{]

Jrdem de pagamento: Em 09/10/2023 pague-se a importancia acima processada

REGINALDO DE MATGS PANTOJA
DIR. ADM FINANC. CPF 273.331.082-87

Recibo; Em 08/10/2023 recebilemos) a importancia acima processada,

Credor

ertifico haver pago a importancia acima.

ONTE:
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6 Comprovante de Transagédo Bancaria

i Transferéncia entre Contas Bradesco
Data da operagéo: 09/10/2023 - 13h38
_b_"ﬂesc_?_ N° de conirole: 359499951385209571 | Documento: 3706648
net empresa

Conta de debito:  Agéncia: 3706 | Conta: 0008832-3 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO | CNPJ: 012.098.239/0001-25

Conta de crédito: Agéncia: 3706 | Conta: 0009971-6 | Tipo: Conta-Corrente
Nome do favorecido: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Valor R$ 1.000.000,00
Data de débito: 09/10/2023

A transagéo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacdo

F?pG*KQh teiRFg5# uCrGSUZt bAJEtf9] hKvANSF4 sMyKjxUm LYo6Ygyh 9FNdwULZ
JECTPmcY zCOAfEk3 N#AxXMiF8 quQ93@KS g?2IfCmh 6y3oykfx eZaAfEZr vdvoVkoG
S0OWHLLIQ LE3NrAgD O*ynX1lRk dPQwrEwY ivrfc8pv yBogawCH 60233060 17302100

SAC - Servigo de  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Demais telefones
Apolo ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Informagdes. consulte o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. Fale Conosco.

Ouvidoria 0800727 8933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024
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ESTADO DO AMAZONAS
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Despesa Exira - Orgamentaria

Data: 10M10/2023
Nomero D, E. 72123
C.N.P.J. 84456 722/0001-45 Processo ;
Municipior Maués
Origem: 55405 - TRANSFERENCIA - PM.MAUES
Orgéo:
Unidade: ”
Fonte de Recursos: 0043 - PREV.SOCIAL
Detathamento: 000000 - Sem detalhamento das destinagdes de recurses
Recebimento inicial 0,00 Pagamentos anteriores | 1.000.000.00
0,00 ValordaD. E. : 1.000.000,00
Valor Anulado: 0,00
Total (A) : 0,00 Total (B ) : 2.000.000,00
Saldo(A-B -2.000.000.00
Credor: 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Endereco. R QUINTINO BOCAIUVA, 248 Cidade Maués UF, AM
CNPJ. 04.282.865/0001-27 Inscr.Est./ident Prof
Coenta Bancaria do Credor:
Especificacdo
VALOR RELATIVO A TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES,
Recursos financeiros . Proprics
Liguidagao ;
Declaro que o (Matenal/Servico) foi (Fomecido/Prestado). Data: 1011072023
Responsave!
Fica autorizada o pagamento de 1.000.000,00 (um milhdo de reais)
Contabilizagéo . Esta D.E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em  10/10/2023.
LUIZ CARLOS AUGUSTO BENTES
PRESIDENTE - CPF 717 967.032-49
Descontos,
Total de descontos 0,00 Liquido a pagar : 1.000.000,00
Recursos:
Conta Banco Num. Documento Valor
40011 13 - Bradesco C/ 8.832-3 3706380 1.000.000,00

Jrdem de pagamento. Em 10/10/2023 pague-se a importancia acima processada

REGINALDO DE MATOS PANTOJA

DIR. ADM FINANC. CPF 273,331 082-87

ecibo: Em 10/10/2023 recebi{emos) a importancia acima processada

Credor

ertifico haver pago a importancia acima

ONTE:
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8 % Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo e97917ac
nO: § Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta
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6 Comprovante de Transagido Bancaria
Transferéncia entre Contas Bradesco
i Data da operagdo: 10/10/2023 - 05h51
Dradesco e ge controle: 350499951385209571 | Documento: 3706380
net empresa

Conta de débito: Agéncia: 3706 | Conta: 0008832-3 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa:. FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO | CNPJ: 012.098.239/0001-25

Conta de crédito:  Agéncia: 3706 | Conta: 0009971-6 | Tipo: Conta-Corrente
Nome do favorecido: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Valor R$ 1.000.000,00
Data de débito:  10/10/2023

A transagéo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacgdo

OgWzXaNU JEWDVKpZ *ESCC8?h mvf@pOTq z*UdcHéu QAxBbFId emAgKga? P2FOU2aX
VLyRZwgm JaKIiSi4 glhnOXMX hZAKyMoS5 tSmhXE?0 g9Csl9Vv @NwXRZyi JOT#xlhd
tkTtR8?U ySbrv#Dk £I5WzjyV Nv3?JRGh *oURSXFY 4?2sgVvEK 60233060 17314000

SAC - Servigo de  Alb Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Demais telefones
Apoio ao Cliente 0B00 704 8383 0800 722 0099 Informagbes. consulite o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. Fale Conosco,

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.
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ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Despesa Exira - Orcamentaria

C.N.P.J.; 84.456.722/0001-45
Municipic: Maués

Data: 1110/2023
Numero D, E. 73/23
Processo

Origem : 55405 - TRANSFERENCIA - PM.MAUES
Qrgéo; .
Unidade: a
Fonte de Recursos. 0043 - PREV.SOCIAL
Detaihamento 000000 - Sem detalhamento das destinactes de recursos
Recebimento inicial 0,00 Pagamentos anteriores 2.000.000,00
0.00 Valorda D E. 6.000.000,00
Valor Anulado: 0,00
Total { A 0,00 Total {B ) 8.000.000.00
Saldo (A-B ). -8.000.000,00
Credor: 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Endereco: R QUINTINO BOCAIUVA, 248 Cidade; Maués UF. AM
C.N.PJ.  04.282.869/0001-27 Inscr.Est fident Prof -
Conta Bancéaria do Credor;
Especificagdo :
VALOR RELATIVO A TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES.
Recursos financeiros . Proprios
Liguidacdo |
Deciaro que o (Material/Servigo) foi (Fomecido/Prestado) Data 11/10/2023
Responsével
Fica autorizado o pagaments de 6.000.000,00 (seis mithdes de reais)
Contabilizacdo | Esta D.E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em  11/10/2023.
LUIZ CARLOS AUGUSTO BENTES
PRESIDENTE - CPF 717.967.032-48
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar:  6.000.000,00
Recursos:
Conta Banco Num. Documeanto Valor
50847 15-CEF C/ 46 13132178 6.000.000,00

Ordem de pagamento: Em 11/10/2023 pague-se a importancia acima processada

REGINALDO DE MATOS PANTOJA
DIR. ADM FINANC. CPF 273.331.082-87

Recibo: Em 11/10/2023 recebilemos) a importancia acima processada.

Credor

Certifico haver pago a importancia acima.

FONTE:

QRCODE
VALIDAR
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GERE N&ﬁD,qu
.

TEV Enviada
Via Intermet Banking CAIXA

‘ Conta origem: 3468 / 006 / 00000004-6

I? Conta destino: 3468 / 006 / 00071135-0

‘ Nome destinatario: MUNICIPIO DE MAUES I
| |
|

Quantidade de
vezes:

. i
Valor: R$ 6.000.000,00 [
- z > E =i} Ly - |

| = == 1

| Data de débito: 11/10/2023 l

Data/hora da operacdo: 11/10/2023 15:05:44

Cédig;) da operacdo: 5131321?8 - . ) i
Chave de seguranca: MIPQC2T9MKA4YCPW

Operacédo realizada com sucesso conforme as informacgdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Alo CAIXA: 0800 104 0104
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ESTADO DO AMAZONAS
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAL!ES - SISPREV

Exerciciofls. 1023
Periodo 01/01/2023 até 31/12/2023

N. ;
LIVRO DIARIO it
Pagina: 930
Data | Conta [ Historico Debito Crédito
) DE TRANSPORTE:  553.055.738,80 553.049.140,80
Empenho 240 da despesa orgamentaria 12. 6.598,00
06/10/2023 7.1.2.3.1.04.00.00.00.0000 MAGALDI Contrato 21 (niim. TC 09/2023) - MAGALDI AGRO COMERCIAL 14.748,00
AGRO COMERCIAL E INDUSTRIAL E INDUSTRIAL LTDA em execugéo.
LTDA
06/10/2023 7.2.1.1.1.00.00.00.00.0000 Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
RECURSOS ORDINARIOS recurso. Langamento contabil 232.
06/10/2023 8.1.2.3.1.04.01.00.00.0000 MAGALDI Contrato 21 (nim. TC 09/2023) - MAGALDI AGRO COMERCIAL 14.748,00
AGRO COMERCIAL E INDUSTRIAL E INDUSTRIAL LTDA &m execugao.
LTDA
06/10/2023 8.2.1.1.1.01.00.00.00.0000 Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
RECURSOS DISPONIVEIS PARA O recurso. Langamento contabil 232
EXERCICIO
Empenho 240 da despesa orgamentaria 12. 6.598,00
Empenho 239 da despesa orgamentaria 12. 3.796,00
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
recurso. Langamento contabil 232.
Empenho 241 da despesa orgamentaria 12. 4.354,00
06/10/2023 8.2.1.1.2.01.00.00.00.0000 Empenho 239 da despesa orgamentaria 12, 3.7986,00
DISPONIBILIDADE POR
DESTINAGAO DE RECURSOS
COMPROMETIDA POR EMPENHO -
A LIQUIDAR
Empenho 241 da despesa orgamentaria 12. 4.354,00
Empenho 240 da despesa orgamentaria 12. 6.598,00
06/10/2023 8.2.1.1.4.01.00.00.00.0000 Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

09/10/2023

10/10/2023

UTILIZADA COM EXECUGAQ
ORGAMENTARIA

1.1.1.1,1.06.01.03.00.0000 13 -
Bradesco C/ 8.832-3

1.1.3.8.1.06.05.00.00.0000
TRANSFERENCIA - P.M.MAUES

1.1.4.1.1.09.04.01.00.0000 213 -
APLIC 8832-3 BRAD FI RENDA FIXA
MAX! PODER

7.2.1.1.1.00.00.00.00.0000
RECURSOS ORDINARIOS

8.2.1.1.1.01.00.00.00.0000
RECURSOS DISPONIVEIS PARA O
EXERCICIO

8.2.1.1.4.01.00.00.00.0000
UTILIZADA COM EXECUGCAQ
ORGAMENTARIA

8.2.1.1.4.02.00.00.00.0000
UTILIZADA COM RETENGOES E
CONSIGNACOES

1.1.1.1.1.06.01.02.00.0000 12 - B.B
C/19.011-X

recurso. Langamento contabil 232.

TOTAL DO DIA:

Langamento contédbil 231 ref RESGATE.

Pagamento do(a) despesa extra 71 3706648,
Langamento contébil 230 ref RESGATE.

Pagamento da despesa extra 71 ref. TRANSFERENCIA -
P.M.MAUES . '

Langamento contabil 230 ref RESGATE.

Langamento contabil 231 ref RESGATE.
Pagamento do(a) despesa extra 71 3706648.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 231,

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 230.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 230.

Langamento concomiténte de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 231.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 230.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Lancamento contabil 231,

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 230.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 231.

Pagamento do(a) despesa extra 71 3706648,

TOTAL DO DIA:

Arrecadacio 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
{412150111000000).
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18.058.992,00 18.058.992.00

1.138.100,20

1.000.000,00
861.809,80
1.000.000,00

861.899,80

1.138.100,20
1.000.000,00
1.138.100.20
861.899,80
861.899,80
1.138.100,20

861.899,80

1.138.100,20

861.899,80

1.138.100,20

1.000.000,00

8.000.000,00 8.000.000,00
47.081,14

573.085.234,80

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024




: ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Exerciciofls: 1123
Periodo 01/01/2023 até 31/12/2023

N. de Ordem: 11
LIVRO DIARIO ;
Pagina: 931
Data | Conta l Histérico | oebito Crédito

10/10/2023 1.1.1.1.1.06.01.03.00.0000 13 -
Bradesco C/ 8.832-3

1.1.3.8.1.06.05.00.00.0000
TRANSFERENCIA - P.M.MAUES

1.1.4.1.1.09.06.01.00.0000 212 - BB
APLIC 18.011-X

10/10/2023 4.2.1.1.1.02.01.00.00.0000
CONTRIBUIGAO DO SERVIDOR -
RPPS

10/10/2023

10/10/2023

10/10/2023 4.2.1.1.2.01.01.00.00.0000
CONTRIBUICAO PATRONAL DE
SERVIDOR ATIVO - RPPS

10/10/2023 6.2.1.1.0.00.00.00.00.0000 RECEITA
A REALIZAR

10/10/2023 6.2.1.2.0.00.00.00.00.0032
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo -
Principal

QRCODE
VALIDART

DE TRANSPORTE:

Arrecadagéo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagao 230 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadacdo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagdo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagédo 232 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuicdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000),

Langamento contabil 218 ref APLICAGAQ.

Arrecadagao 234 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuico do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Pagamento do(a) despesa extra 72 3706380.

Pagamento da despesa extra 72 ref. TRANSFERENCIA -
P.M.MAUES .

Langamento contébil 218 ref APLICAGAQC.

Arrecadacao 232 (lote 90) da receita orgamentéria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacao 230 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadacdo 234 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ative - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacéo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuicdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigao do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagéo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagdo 231 (lote 90) da receita orgamentéria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagéo 230 (lote 90) da receita orgamentéria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadacgéo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000). *

Arrecadagdo 235 (lote 90) da receita orcamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref,
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagio 233 (iote 90) da receita orgamentéaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagéo 234 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacgéo 232 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadagdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(4121501110000C0).
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573.132.315,94 573.085.234,80

206.810,84
1.27512
127512
76.979,39
176.527,83

511.037,84
1.088,40

1.000.000,00
1.000.000,00
511.037,84

176.527,83

1.275,12

1.088,40

76.979,39

47.081,14

1.275.12

206.810,84
1.275,12
76.979,39
47.081,14
206.810,84
1.27512
1.088.40
176.527,83

47.081.14

575.154.391 62

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024




ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Exercicio fls. 123
Periodo 01/01/2023 até 31/12/2023

N. de Ordem: 11

LIVRO DIARIO i
Pagina: 932

Data ' Conta I Historico Débito Crédito

10/10/2023 6.2.1.2.0.00.00.00.00.0054
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo -
Principal - Intra OFSS

10/10/2023 6.2.1.2.0.00.00.00.00.0055
Contribuicdo Patronal - Servidor Civil
Ativo - Principal - Intra OFSS

10/10/2023 7.2.1.1.1.00.00.00.00.0000
RECURSOS ORDINARIOS

10/10/2023 8.2.1.1.1.01.00.00.00.0000
RECURSOS DISPONIVEIS PARA O
EXERCICIO

1010/2023 8.2.1.1.4.01.00.00.00.0000
UTILIZADA COM EXECUGAQ
ORGAMENTARIA

QRCODE

DE TRANSPORTE:

Arrecadagédo 230 (lote 90) da receita orgamentdria 1 ref.
Contribuigéo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadacdo z29 (lote 80) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigéo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadacdo 234 (lote 50) da receita orgamentaria 4 ref,
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadagao 232 (iote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadagdo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigio Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadacdo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patranal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadacdo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref,
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Pagamento do(a) despesa extra 72 3706380.

Arrecadacéo 234 (lole 9C) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuicdo do Servidgor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacdo 229 (lote 90) da receita orcamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref,
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagéo 231 (iste 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronai - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadacdo 232 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principa! - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacao 230 ‘lote 90) da receita orgamentéria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 218.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 218.

Arrecadagdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000009).

Arrecadagdo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagdo 233 (lote 80) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (4721502110000C0).

Arrecadagio 254 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacdo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 230 (lote 99) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigao do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111C00000).

Langamento concemitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Lengamento contabil 218.

Arrecadagdo 232 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref,
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 218.

Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/valicﬁcao através do codigo e97917ac
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575.618.348,32 575.154.391,62

127512

76.979.39

1.088.40

176.527,83

1.275,12

206.810,84
1.27512
1.000.000,00
1.088,40
76.979,39
47.081,14
206.810,84
176.527.83
1.27512
511.037.84
511.037,84

47.081,14

206.810,84

1.275,12

1.088,40

76.979,39

1.27512

511.037.84

176.527,83

511.037,84

461,84 577.151.461,84

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024




*  ESTADO DO AMAZONAS

ExerciciclS: 1323

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV RAaDNDIRGa0 At 11212079
N. de Ordem: 11
LIVRO DIARIO S
Pagina: 933
Data l Conta | ) Historico Debito [ Crédito
DE TRANSPORTE: 578.151.461,84 577.151.461.84
10/10/2023 8.2.1.1.4.02.00.00.00.0000 Pagamento do(a) despesa extra 72 3706380. 1.000.000,00
UTILIZADA COM RETENGOES E
CONSIGNACOES
TOTAL DO DIA: 5.066.227,04 5.066.227.04
11/10/2023 1.1.1.1.1.06.01.02.00.0000 12 - B.B  Arrecadagao 237 (lote 91) da receita orgamentaria 4 ref. 4018712
G/ 19.011-X Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
Arrecadacéo 238 (lote 91) da receita orgamentaria 1 ref. 206.810,84
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
Arrecadacgdo 236 (lote 91) da receita orgamentaria 3 ref, 47.081,14
Contribuigéo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
Arrecadagdo 239 (lote 91) da receita orgamentaria 1 ref. 15.888,90
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
Langamento contabil 219 ref APLICAGAQ. 309.968,00
11/10/2023 1.1.1.1.1.06.01.05.00.0000 15 - CEF Langamento contabil 233 ref RESGATE. 6.000.000,00
C/ 4-6
Pagamento do(a) despesa extra 73 13132178. 6.000.000,00
11/10/2023 1.1.1.1.1.06.04.01.00.0000 16 - BB Pagamento do(a) O.P. 528 . 4.354,00
C/C 23.931-3 TAXA DE
ADMINISTRAGAO
Pagamento do(a) O.P. 551 101104. 5.832,00
Pagamento dofa) O.P. 548 101101. 1.400,00
Pagamento do(a) O.P. 527 . 6.598,00
Pagamento do(a) O.P. 550 101103, 525,00
Pagamento do(a) O.P. 526 16. 3.796,00
Pagamento do{a) O.P. 552 101105. 670,00
Pagamento do(a) O.P. 579 . 57,50
Langamento contabil 234 ref RESGATE 25.732,50
Pagamento do(a) O.P. 548 10102. 2.500,00
11/10/2023 1.1.3.8.1.06.05.00.00.0000 Pagamento da despesa extra 73 ref. TRANSFERENCIA - 6.000.000,00
TRANSFERENCIA - P.M.MAUES P.M.MAUES .
11/10/2023 1.1.4.1.1.09.04.02.00.0000 215 - Langamento contabil 233 ref RESGATE. 6.000.000,00
APLIC 4-6 CAIXA FI MEGA
REFERENCIADO DI
11/10/2023 1.1.4.1.1.09.06.01.00.0000 212 - BB Langamento contabil 219 ref APLICAGAO. 309.968,00
APLIC 18.011-X
11/10/2023 1.1.4.1.1.14.01.02.00.0000 216 B~  Langamento contabil 234 ref RESGATE 25.732,50
APLIC BB 23931-3 RF REF DI PLUS .
AGIL - TAXA ADM
11/10/2023 1.2.3.1.1.03.01.00.00.0000 Liquidagdo 446 do empenho 239, 3.796,00
APARELHOS E UTENSILIOS
DOMESTICOS
11/10/2023 1.2.3.1.1.03.03.00.00.0000 Liquidagdo 448 do empenho 241. 4.354,00
MOBILIARIO EM GERAL
11/10/2023 1.2.3.1.1.04.05.00.00.0000 Liquidacdo 447 do empenho 240. 6.598,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO,
VIDEO E FOTO
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 ANDALUZ Pagamento da O.P. 549 do empenho 9. 2.500,00
CONSULTORIA DE VALORES
MOBILIARIOS LTDA
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 BANCO  Liguidagdo 483 do empenho 4. 57,50
DO BRASIL S/A
Pagamento da O.P. 579 do empanho 4. 57,50
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 RECORD Pagamento da O.P. 551 do empenho 12. 5.832,00
PROCESSAMENTO E
CONTABILIDADE LTDA
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 ANC Pagamento da O.P. 550 do empenho 13. 525,00

QORCODE

TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
LTDA
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92,84 580.512.952 34
ac

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024



ESTADO DO AMAZONAS :

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

Administragéo Direta

Exercicio-zozfls. 14
PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSAO:31/12/2023

PAGINA:1

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAD Exercicio Atual [ Exerciclo Anterior ESPECIFICAGAD Exerciclo Atual Exercicio Anterior
Receita Orgamentaria (1) 12.007.350,18 11.471.888,67  Despesas Orgamentaria (VI) 11.364.983,19 10.223.166,81
Ordindria 12.007.350,18 11.471.688,57 Ordinaria 11,364,883, 19 10.223,185 61
Vinculada 0,00 0,00  Transferé F Concedidas (VIil) 0,00 0,00
Teanalerbrcine s m 0,00 0,00 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 0,00 000 Pao E arlos (X) 10.598.188,85 1.201.942,34
Interferéncias Financeiras {1l 8.002,56 0,00 DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 8.018.578,91 2.357 44
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS - CON 8.002,56 0,00 DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 1520054 HAgonea0
OUTRAS \ARIAGORE PATRIMONAR AUMENTATIAE - FINANGEIRAS - CON a0 P OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAC 606,17 0,00
RP NAD PROCESSADOS PAGOS 164.000,00 2.500,00
Recebl Extraor frios (IV) i R OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS A28 25 e
Inscri¢ho de Restos a Pagar Néo Processados 4B9.419,46 460.293, 40
S e i e R Hama ko A Saldo para o Exerciclo Seguinte (XI) 13.096.483,84 20.882.299,27
necriclo APLICAGOES FINANCEIRAS 13.072.826,56 20.568,735,35
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 1.121,33 0,00 BANCO G/ MOVIMENTO 23.857.28 113,563, 82
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO 1.862.911,52 1.351.628,37
Saldo do Exercicio Anterior (V) 20.682.209,27 18.823.756.88  TOTAL (X1l = (VI+VIIHX+X+XI) 35.059.656,88 32.107,407,22
APLICACOES FINANCEIRAS 20.568.735,35 18.823.084,08
BANCO C/ MOVIMENTO 113.563,92 662,80
TOTAL (V1) = (H+I+1+IV4+V) 36.069,856,88 32,107.407,22

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) PROMOTOR (A)
REPRESENTANTE DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL DA COMARCA
DE MAUES/AM

, vem respeitosamente, promover a presente

DENUNCIA

em face da PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES, CNPJ: , sediada na Rua
Quintino Bocailuva, no 283, Centro, Maués/AM, CEP 69.190-000, representada pelo
Prefeito de Maués, Sr. CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, brasileiro,
casado, agente publico, portador da Cédula de Identidade no 366772 SSP/AC, inscrito
no CPF n.° 740.311.712-34, domiciliado em Maués e residente na Rua Senador Jodo
Bosco, n.° 173, Santa Teresa, Maués/AM, CEP: 69.190-000, o que faz nos imperiosos
motivos de fato e direito a seqguir aduzidos.

DA DENUNCIA

A denuncia em apreco versa sobre atos irregulares praticados pela Prefeitura do
Municipio de Maués, especificamente quanto a sua auséncia de transparéncia no
gerenciamento de recursos advindos do Fundo da Previdéncia Social do Municipio de
Maués - SISPREV, no ultimo exercicio financeiro.

Durante o exercicio financeiro de 2023, o Fundo da Previdéncia Social do
Municipio de Maués — SISPREV realizou a transferéncia de R$ 8.000.000,00 (oito
milhOes de reais) para a Prefeitura do Municipio de Maués, conforme se pode
ver nas paginas extraidas do Balancete de Verificacdo do SISPREV.
ESTADO DO AMAZONAS AR P BT B

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MALES - SISPREV e et
BALANCO FINANCERD - Anaxa 13 DT DE EMSSAL: S DS

PGt 1
Adrminisiracdo Direta
- INGREBECE [ TEFENDOS
EEPECIMCAGAD Exwwricho sl | Ewercicio knieior | ESFECIFICACAD =—mes— ] Esarcicis Aug Emarcich Anrdar
Heciits Oreamanticia {] L L LA L) AT A, ET Bavspesps Croamemiang (Vi 11 354843.19 10223 180,81
Ot VDT M AR VAT B8 5T Crdiniria 11384 593,18 10 2R Te8
i a0 B0 T & i) 5,00 Y0
Transtarbnzias Finanosine Fecebides (0 P Y TRANSFERENTAS FINANGE FAS CONDEDDWS a.b0 0.0
FE RIS FIMASCERAS HECEBIOAS 000 oo Pgemwiios Rrisanmantinis (K} A G, (F R
T——— nouz8n w20 DEWAIZ CRECITOR E VALOIES & GURTS PRado BOINETER 235704
OUTRAS AR ES PATRORCHEALS A HAEATRITVAS - FINAsCERESE - SON 8005 Ge DEMAIS DERICACOES A CURTD PRAZD | B 0 P | 45T D 00
CUTRAE WRACDES PATRROMAIE ALIENTATIVSE - FIRANCERAS - SON ol si0 CERIBACOES TRARALHETAS PREVDENCIASIAS B ASSETIENG S A A e 1T 00
RF HAO PROCESEADDS RAOGE e 000 0 2 BE0G
Aecoll mTIos EXUBImamenninio (V) THGET4ET 1E BT = sy feiks -
i da Fwitca & Faga Ml Srose i ey Aoy e a0 CUTROE PASAMENTOS EXTREDACAMENTARIIS A58 T a0l
Ik R T B B iy FEHn pars rlnlﬂ-'h'o Bagainte (00 1% (e 283 B ma2aen
AP Al E L FirdNCEEAS 11072 B26 B8 0598 TIHIE
DEWAR CREDITOE E WLORES ACURTD PRAND RHIE] 00 A A RN anir BT
DEWAR CBRIGACOES A CURTD PRAZO (TR 5300 BT
Bafdo da Exercicia Anierior [V} ML BT B TOTAL 000 = (VYT 14 HEm EEE BY 43 100 ADT 25
APLICACOES FRNSHInNG 20608 TA5 3 8403, 0 D8
EANCO G/ MOVIMENTD 13 SR 8280
TOFTAL (V1) ® [) BT I8 0455 54, B0 FA07.407,23
VR Ty B . i g P L PET— o - PR
1.1.3,8,7.06.02 (S0864) P F Dutros Crédiies 354156, 080 aga 0,00 354,158,060
1.1.3.9,1.06. 03 (50865) F F Responsatildada Financera/aot: 2,000 o,ca 00 2.000
1.1.3.8.1.06.04 [50868) P F “alar a Regularizar 163.261 BED 0,00 0,60 183,291,850
1,1.9.8.1.06.05 {55405) P F  TRANGFERENCIA- PMMALES 0,00 £.000.000,00 0,00 4,000 600,000
114 INVESTRMENTOS E APLICACOES TEMPUORARIAS A CURTD PRAZO 31663 185 740 726737558 15.145.853.18 13.774 688,260 )
1141 TITLLOS E VALDRES MOBILARIOS Z:I.L_IEE 1857560 728737580 19.143 803, 18 13774 GRS, 280
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Verifique-se na area em destaque a confirmagao do que foi dito, R$ 8.000.000,00
(oito milhGes de reais) foram transferidos do SISPREV para a Prefeitura do Municipio
de Maués. A transferéncia dos valores ocorreu por meio de trés movimentacoes
bancarias, uma de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) em 09/10/2023, outra de
R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) em 10/10/2023 e outra de R$ 6.000.000,00
(seis milhdes de reais) em 11/10/2023, conforme pode ser confirmado com os
comprovantes de transferéncia em anexo a esta denuncia.

N3o obstante a transferéncia, o ponto no qual pesa o objeto desta denudncia é
referente a natureza da transferéncia, tendo a Prefeitura de Maués incorrido em
irregularidade por nao ter se prestado a esclarecer: a) a natureza do recebimento de
tais valores; b) a finalidade que a quantia esta destinada; c) o fim ou propésito pelo
qual a tal transacdao ocorreu; d) qual o motivo de tais fundos terem se originado do
SISPREV; e) por que a Prefeitura nao disponibilizou publicamente ou informou de
maneira publica o propésito de tais fundos recebidos?

Assim sendo, considerando a auséncia de respostas ou de esclarecimentos da
Prefeitura quanto a este assunto, ndo nos restou outra alternativa, a nao ser trazer
estas arbitrariedades e irregularidades ao conhecimento de Vossas Senhorias, uma
vez que, na condicao de controlador externo dos atos praticados pelo governo
municipal de Maués, poderd adotar medidas de justica para garantir o cumprimento
das normas constitucionais e infraconstitucionais da transparéncia e da boa-fé.

DA TRANSPARENCIA NECESSARIA AOS ORGAOS PUBLICOS

A Municipalidade tem o dever de informar a populagdo sobre como é gasto o
dinheiro publico. A Prefeitura deve prestar contas a populagdo e publicar suas contas
de forma simples em local visivel e de facil acesso para todos os cidadaos, o que
também nado acontece, vez que o préprio Portal da Transparéncia municipal é confuso
e as informagdes nao sao claras.

Além disso, a Lei de Responsabilidade Fiscal determina em seus artigos 48 e 49,
gue a prefeitura deve incentivar a participagao popular na discussao de planos e
orgamentos, o que também ndo ocorre, pois os Conselhos Municipais existem somente
na lei, ndo na pratica, sendo que a populacdo ndao é chamada para participar dos
referidos conselhos e, particularmente quanto ao caso em comento, ndao houve
qualguer chamada ou pronunciamento a populagao para alertar sobre a existéncia de
novos recursos disponibilizados.

Art. 48. Sdo instrumentos de transparéncia da gestdo fiscal, aos quais serd dada
ampla divulgacdo, inclusive em meios eletronicos de acesso publico: os planos,
orcamentos e leis de diretrizes orgamentarias; as prestacdes de contas e o
respectivo parecer prévio; o Relatério Resumido da Execucdo Orgcamentaria e o
Relatoério de Gestdo Fiscal; e as versées simplificadas desses documentos.

§ 1° A transparéncia sera assegurada também mediante:

I - incentivo a participacdo popular e realizacdo de audiéncias publicas, durante os
processos de elaboragdo e discussdo dos planos, lei de diretrizes orcamentarias e
orcamentos;

IT - liberacdao ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo
real, de informacGes pormenorizadas sobre a execugcdo orcamentaria e financeira,
em meios eletronicos de acesso publico; e
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III - adocdo de sistema integrado de administragdo financeira e controle, que
atenda a padrdo minimo de qualidade estabelecido pelo Poder Executivo da Unido
e ao disposto no art. 48-A.

(...)

Art. 49. As contas apresentadas pelo Chefe do Poder Executivo ficardo disponiveis,
durante todo o exercicio, no respectivo Poder Legislativo e no 6rgdo técnico
responsavel pela sua elaboracdo, para consulta e apreciacdo pelos cidaddos e
instituicbes da sociedade.

Ha nos documentos anexos comprovantes de pagamento de quantias vultuosas
de “recursos” para a Prefeitura de Maués, o que nos leva a crer pela existéncia de
notéria irregularidade onde o municipio recebeu notorios recursos e ndo utilizou ou
deu finalidade objetiva para estes recursos.

O que se extrai dos documentos anexos, € que a Municipalidade desrespeita a
legalidade por nao cumprir os procedimentos exigidos pela legislacdo, especialmente
no que se refere a transparéncia.

Insta consignar que pelo principio da moralidade administrativa ou da probidade
administrativa, requer-se dos administradores publicos a observancia:

“(...) ndo s6 da legalidade formal restrita, mas também de principios éticos, de
lealdade, de boa-fé, de regras que assegurem a boa administracdo e a disciplina
interna na Administragcdo Publica. (Di Pietro, Maria Sylvia Zanela. Direito
Administrativo, 132 Ed. Sao Paulo: Atlas, 2001, p. 647)"

O dever de eficiéncia é dirigido para todo o seio do servigo publico, a conduta da
gestao municipal, ndo s6 descumpre o dever de oficio - zelar por um mandato probo
e voltado para atender o interesse publico - mas, também, age negligentemente
guanto as verbas publicas.

Ao realizar o confronto entre o plano fatico e o normativo, estd claro que a
conduta da Municipalidade atenta contra os principios da Administracdo, descritas no
artigo 10, caput, XI, XIII, XIV e 11, caput, I, da Lei n© 8.429/92:

Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa que causa lesdo ao erario
qualquer agao ou omissdo, dolosa ou culposa, que enseje perda patrimonial, desvio,
apropriagdo, malbaratamento ou dilapidacdo dos bens ou haveres das entidades
referidas no art. 1° desta lei, e notadamente:

(...)

XI - liberar verba publica sem a estrita observancia das normas pertinentes ou
influir de qualquer forma para a sua aplicagdo irregular;

(...)

XIII - permitir que se utilize, em obra ou servigo particular, veiculos, maquinas,
equipamentos, ou material de qualquer natureza, de propriedade ou a disposicao
de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta Lei, bem como o trabalho
de servidor publico, empregados ou terceiros contratados por essas entidades;

XIV - celebrar contrato ou outro instrumento que tenha por objeto a prestacao de
servigos publicos por meio da gestdo associada sem observar as formalidades
previstas na lei; (...)

Nessa linha de raciocinio, as condutas permeadas pela Denunciada colidem
frontalmente com o principio constitucional da moralidade administrativa, no sentido
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de que todo ato do agente publico deve ser estribado em regras de disciplina para nao
infringir a legislagao patria, sempre visando resguardar o interesse coletivo.

Nao é demais salientar que, no caso em tela, também ocorreu violacdo ao
mandamento da legalidade, eis que ao agirem com improbidade, desrespeitaram nao
s6 os ditames da Carta Constitucional, mas também a Lei n® 8.429/92, que
estabelecem esse dever. Nesse sentido, Mauro Roberto Gomes de Mattos, ao tratar
sobre o tema elucida sobre os limites de sua aplicagao:

"O caput do art. 10 da Lei n© 8.429/92 afirma que constitui ato de improbidade
administrativa que causa lesdo ao erario qualquer agdo ou omissdo, dolosa ou
culposa que enseje perda patrimonial, desvio, apropriacdo, malbaratamento ou
dilapidagdo dos bens ou haveres das entidades referidas no artigo inaugural da Lei
no 8.429/92. (in O Limite da Improbidade Administrativa - Comentarios a Lei n®
8.429/92. 52 ed., pg. 264)”

Por tudo que foi aqui exposto, é imprescindivel que a Prefeitura de Maués seja
INTIMADA a prestar esclarecimentos e, logo apds, seja sancionada e devidamente
responsabilizada por sua conduta irregular.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, considerando a necessidade de se apurar a conduta, as agoes
e as omissdes da Prefeitura do Municipio de Maués, requer:

a) O recebimento e admissdo da presente denuncia;

b) Que haja a devida tramitacdo da presente denulncia nos termos da lei;

c) Que seja reconhecida a procedéncia da presente dentincia, com a aplicacao
das devidas sancdes a Denunciada, por conta de sua conduta irregular.

Termo em que, pede deferimento.

Manaus - Amazonas, 01 de agosto de 2024.
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Ministério Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justica

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

MANIFESTACAO N.° 11.2024.00004136-9

I — Trata-se de demanda recebida na Ouvidoria-Geral do Ministério Publico do Estado do
Amazonas, via Formulério eletronico, com registro no sistema datado de 01/08/2024
11:58:44, em que consta dentincia de suposta auséncia de transparéncia quanto a
utilizacdo dos recursos provenientes do Fundo da Previdéncia Social do municipio

de Maués/AM por parte da prefeitura da cidade, nos termos do relato apresentado.

I — Considerando o art. 7° da Resolugdo 95/2013-CNMP, que disciplina a atuacdo das
Ouvidorias dos Ministérios Publicos dos Estados e da Unido c/c os incisos VII e
pardgrafo unico do art. 2° da Resolucdo 029/2007-CPJ, que regulamenta a atuacdo da
Ouvidoria-Geral deste MPAM, o retorno das providéncias tomadas devem ser
remetidas a esta Quvidoria-Geral do Ministério Publico - OGMP, pelo sistema SEI,

no prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLUCAO N° 095/2013 - CNMP

Art. 7° Os d6rgdos do Ministério Publico, por meio de seus membros
e servidores, prestardo, prioritariamente, as informacdes e os
esclarecimentos solicitados pela ouvidoria para atendimento das
demandas recebidas no prazo de até 30 dias. (Redacdo dada pela
Resolugdo n°® 153, de 21 de novembro de 2016).

RESOLUCAO N° 029/2019 - CPJ DO MPAM

Art. 2.° - Compete a Ouvidoria:

Responsavel pela elabora¢do do documento: Yanca Cristiane Pinheiro de Sena

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanca, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br
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Ministério Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justica

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

(..)

VII — fazer registrar os expedientes protocolizados na Ouvidoria,
informando ao interessado sobre as providéncias adotadas ¢ os
resultados obtidos, excetuados os casos em que a lei assegurar o
dever de sigilo;

(...)
Paragrafo Unico — As respostas aos interessados dar-se-do no prazo
de 30 (trinta) dias, salvo justo motivo.

o

III — Em razdo da natureza da matéria apresentada e com base nas disposi¢des do Ato n
112/2024/PGJ, que regulamenta o art. 65 da Lei Complementar n° 011/1993, por meio da
divisdo das funcdes ministeriais nas Promotorias de Justica de Entrancia Inicial,
encaminhe-se a demanda para distribui¢do e posterior providéncias da Promotoria de

Justica da Comarca de Maués/AM.

Manaus (AM), 02 de agosto de 2024.

Jussara Maria Pordeus e Silva
Procuradora de Justica
Ouvidora-Geral

Responsavel pela elabora¢do do documento: Yanca Cristiane Pinheiro de Sena

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanca, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br
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